
 

  

 

 

Comune di San Nicolò d’Arcidano 
Provincia di Oristano 

 

 

Determinazione del  Settore Amministrativo - Sociale 

 

N. 160 del 04/09/2025 

 

OGGETTO: AZIONI DI SOSTEGNO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: 

L.R. 5/2015 - BORSA DI STUDIO REGIONALE A. S. 

2024/2025. LEGGE N. 448/1998 ART. 27 - FORNITURA 

GRATUITA O SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO - A.S. 

2025/2026. APPROVAZIONE ELENCHI DOMANDE 

PERVENUTE E INVIO DATI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

  

Visto il Decreto del Sindaco n. 3 del 18/11/2020 con cui sono state conferite le attribuzioni 

dirigenziali connesse ai compiti, funzioni e responsabilità del Settore Amministrativo. 

Dato atto che salve situazioni di cui allo stato attuale non vi è conoscenza, non sussistono 

cause di incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla 

normativa vigente, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa 

anticorruzione, rispetto all'adozione del presente atto. 

Richiamate le seguenti leggi che promuovono azioni di sostegno al diritto allo studio: 

- Legge regionale n. 31 del 25 giugno 1984 e successive modifiche e integrazioni, 

recante “Nuove norme sul diritto allo studio e sull'esercizio delle competenze delegate”; 

- Legge regionale n.5 del 9 marzo 2015, recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale epluriennale della Regione (legge finanziaria 2015)” articolo 33 

comma 26; 

- Legge n. 448 del 23 dicembre 1998 , recante “Misure di finanza pubblica per la 

stabilizzazione e lo sviluppo” art. 27; 

- Decreto n. 425 del 30 Marzo 2023 della Direzione generale per lo studente, l’inclusione 

e l’orientamento scolastico, Dipartimento per il Sistema educativo di istruzione e 

formazione del Ministero dell’Istruzione e del Merito. 

 

Vista la nota R.A.S. della Direzione Generale della Pubblica Istruzione – Servizio Politiche 

Scolastiche prot. 5017 del 14 Aprile 2025 recante: Avviso pubblico: Interventi per il 

Diritto allo studio anno 2025: Borsa di studio regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 

2025/2026 - Acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione delle risorse. 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 17/14 del 4 Aprile 2025 recante 

"Approvazione Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di 

studio regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei fabbisogni 

comunali per l’assegnazione delle risorse. 

 



Richiamata la determinazione n. 247 dell’ 11 Aprile 2025 della Direzione Generale della 

Pubblica Istruzione – Servizio Politiche Scolastiche in favore dei Comuni della Sardegna 

avente ad oggetto:  

Approvazione Avviso pubblico: Interventi per il Diritto allo studio anno 2025: Borsa di 

studio regionale a.s. 2024/2025 e Buono libri a.s. 2025/2026 - Acquisizione dei fabbisogni 

comunali. per l’assegnazione delle risorse. 

1. Borsa di studio regionale: gli studenti che hanno frequentato le scuole pubbliche 

primarie e secondarie di primo e secondo grado nel corso dell’anno scolastico 

2024/2025, con un ISEE inferiore o uguale a euro 14.650,00; 

1. Buoni libro: gli studenti che nell’anno scolastico 2025/2026 frequentano le scuole 

secondarie di primo e secondo grado, con un ISEE inferiore o uguale a euro 

20.000,00. 

Vista la propria determinazione n. 84 del 29/05/2025 “Azioni di Sostegno per il Diritto allo 

Studio: 

L.R. 5/2015 - Borsa di Studio Regionale A. S. 2024/2025. Legge N. 448/1998 Art. 27. - 

Fornitura Gratuita o Semigratuita dei Libri d i Testo - A.S. 2025/2026. Presa d’atto 

Indicazioni Operative, Approvazione Bando e Modulo di Domanda”.  

 

Vista la propria determinazione n. 153 del 27/08/2025 “Azioni di Sostegno per il Diritto 

allo Studio: L.R. 5/2015 - Borsa di Studio Regionale A. S. 2024/2025. Legge N. 448/1998 

Art. 27. - Fornitura Gratuita o Semigratuita dei Libri d i Testo - A.S. 2025/2026. 

Proroga termini per la presentazione delle domande”.  

 

Considerato che alla data di scadenza dei bandi succitati, fissata per il giorno 28 

Settembre 2025 (ore18.30), sono pervenute n. 130 domande di cui n. 4 prive dei requisiti 

richiesti dal bando e rispettivamente:  

 

N. 72 domande bando  Borsa di Studio Regionale A.S. 2024/2025 (L.R. 5/2015); 

N. 54 domande bando  Fornitura gratuita o semigratuita dei libri di testo per gli studenti 

della scuola secondaria di I e II grado A.S. 2025/2026 (L. n. 448/1998); 

N. 4 prive dei requisiti. 

 

Ritenuto opportuno pubblicare gli elenchi provvisori delle domande pervenute ed inviare 

alla R.A.S., Servizio Politiche scolastiche, per via telematica, mediante il Sistema 

Informativo SIPES, i dati per l’acquisizione dei fabbisogni comunali per l’assegnazione 

delle risorse. 

 

D E T E R M I N A 

 

Di approvare l’elenco provvisorio delle domande pervenute rispettivamente ai bandi: Borsa 

di Studio Regionale A.S. 2024/2025 (l.r. 5/2015) e Fornitura Gratuita o Semigratuita dei 

Libri di Testo per gli studenti della scuola secondaria di I e II grado A.S. 2025/2026 (L. n. 

448/1998), allegati alla presente determinazione. 

 

Di dare atto che eventuali reclami dovranno essere presentati entro e non oltre il 

12/09/2025.  

 

Di inviare alla R.A.S., Servizio Politiche scolastiche, per via telematica, mediante il 

Sistema Informativo SIPES, i dati per l’acquisizione dei fabbisogni comunali per 

l’assegnazione delle risorse. 

 



     Di dare atto che con successivo provvedimento verranno approvati gli elenchi definitivi 

degli studenti beneficiari dei contributi relativi alla Borsa di studio regionale - L.R. n. 5/2015 

- A.S. 2024/2025 e alla fornitura gratuita, totale o parziale di libri di testo (buoni libri) di cui 

alla legge n. 448/1998, art. 27 - A.S. 2025/2026 e, in base alle risorse ricevute dalla Regione, 

determinato il beneficio per ciascun intervento. 

Di dare atto, altresì, che i contributi verranno erogati a seguito dell’avvenuto incasso delle 

somme   da parte di questo Ente. 

Di dare comunicazione dell’avviso pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio, 

pubblicazione sul sito istituzionale. 

 

 

  
 Il Responsabile del Servizio 

Sofia Murgia 
 

 

 



COMUNE DI SAN NICOLO' D'ARCIDANO

Visti

312

AZIONI DI SOSTEGNO PER IL DIRITTO ALLO STUDIO: L.R. 5/2015 - BORSA DI STUDIO
REGIONALE A. S. 2024/2025. LEGGE N. 448/1998 ART. 27 - FORNITURA GRATUITA O
SEMIGRATUITA DEI LIBRI DI TESTO - A.S. 2025/2026. APPROVAZIONE ELENCHI DOMANDE
PERVENUTE E INVIO DATI

2025

Ufficio Anagrafe

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Amministrativo - Sociale

Nr. adozione settore: 160 Nr. adozione generale: 301
04/09/2025Data adozione:

04/09/2025

Ufficio Proponente (Ufficio Anagrafe)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Sofia Murgia

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:



 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente Determinazione e’ stata pubblicata all’albo Pretorio Online dal 04/09/2025 a 

19/09/2025.  

 

 

San Nicolò d’Arcidano, lì 04/09/2025 Il Funzionario Incaricato 

___________________ 

 


